- 1/3 -
令和５年第２回定例会（６月１２日）３日目 会議録

───────────────────────────────────────────

令和５年 第２回（定例）新 宮 町 議 会 会 議 録（第３日）

令和５年６月１２日（月曜日）

───────────────────────────────────────────

議事日程（第３号）

令和５年６月１２日  午前９時３０分開議

日程第１ 第61号議案 令和５年度新宮町一般会計補正予算について

      ──────────────────────────────

本日の会議に付した事件

日程第１ 第61号議案 令和５年度新宮町一般会計補正予算について

──────────────────────────────

出席議員（12名）

１番 江口 正明君  ２番 片岡 誠治君

３番 温水  眞君  ４番 安武久美子君

５番 庵原 伸一君  ６番 西 健太郎君

7番 大牟田直人君  ８番 横大路政之君

９番 北崎 和博君  10番 牧野真紀子君

11番 上畝地白馬君  12番 松井 和行君

──────────────────────────────

欠席議員（なし）

──────────────────────────────

欠  員（なし）

──────────────────────────────

事務局出席職員職氏名

議会事務局長 ………… 井上 和広君   議会事務局主幹 ……… 上野 将司君

      ──────────────────────────────

説明のため出席した者の職氏名

町長 …………………… 桐島 光昭君   教育長 ………………… 小川 隆弘君

総務課長 ……………… 太田 達也君   地域協働課長 ………… 片山 勇二君

  政策経営課長 ………… 井上 美和君   税務課長 ……………… 尾田 繁男君

- 2/3 -
令和５年第２回定例会（６月１２日）３日目 会議録

  住民課長 ……………… 堺  好行君   健康福祉課長 ………… 山口 望美君

子育て支援課長 ……… 髙木 昭典君   産業振興課長 ………… 森  真二君

環境課長 ……………… 安河内正路君   都市整備課長 ………… 西田 大輔君

上下水道課長 ………… 髙橋 忠久君   会計管理者 …………… 末永富士美君

学校教育課長 ………… 森  和也君   社会教育課長 ………… 桐島  聡君

──────────────────────────────

午前9時30分開議

○議会事務局長（井上 和広君）  起立。礼。おはようございます。ご着席ください。

○議長（松井 和行君）  配付の日程表により、直ちに本日の会議を開きます。

────────────・────・────────────

日程第１．第６１号議案

○議長（松井 和行君）  日程第１、第６１号議案、令和５年度新宮町一般会計補正予算について

を議題といたします。この議案につきましては、付託いたしておりました予算特別委員会から別

紙のとおり報告書が提出されております。委員長の補足説明を求めます。予算特別委員会、安武

委員長。

○委員長（４番 安武 久美子君）  おはようございます。本日はありがとうございます。６月２

日、本会議初日に予算特別委員会に付託されました第６１号議案、令和５年度新宮町一般会計補

正予算を６月６日、７日の２日間、議長を除く委員１１人で構成する予算特別委員会において審

査を行いましたので報告いたします。令和５年度新宮町一般会計補正予算の審議は、６月６日政

策経営課長から歳出歳入の順に説明を受け、７日に質疑、討論、採決を行いました。補正金額は、

歳入歳出それぞれ５億６,７０１万３,０００円を追加し、歳入歳出予算の総額を１４４億６,６

７１万７,０００円とする原案を全員賛成で可と決しました。補正の内容について説明をいたし

ます。今回の補正予算は、４月１日付けで実施された人事異動に伴う人件費の補正を全般的に行

っています。補正金額の１番大きなものとして、教育費に２億１,９８２万８,０００円を追加し

ます。主なものは、小学校費３,６４１万３,０００円で、立花小学校と新宮東小学校の施設整備

工事設計委託料２,４１１万８,０００円を含みます。中学校費は２,９５９万円で、新宮中学校

空調の工事費などです。保健体育費１億５,７５０万５,０００円は、主に新宮ふれあいの丘公園

グラウンドにナイター設備を新設するものです。次に、大きなものとして、民生費に１億１,７

９３万５,０００円を追加します。主なものは、社会福祉費の低所得世帯支援給付金事業７,５０

０万円。住民税非課税世帯や家計急変世帯等の低所得者世帯に３万円の支援金を支給するもので、

対象を２,５００世帯と見込み、計上しています。他には、令和４年度の子育て世帯等臨時特別

支援事業費補助金返還金１,９９８万２,０００円です。次に、土木費に７,５２１万２,０００円

- 3/3 -
令和５年第２回定例会（６月１２日）３日目 会議録

を追加します。主なものは、下府地区の土地区画整理事業において、令和６年度に調整池３か所

のうち２か所を地下式にする工事を予定していたが、令和５年度にひとまる側の３号池の整備工

事を行うことになり、整備費用の２分の１を今年度負担するものです。次に、衛生費に６,８８

０万６,０００円を追加します。主なものは、各種予防接種委託料、新型コロナウイルスワクチ

ン接種に係る委託料７,１３７万８,０００円などです。当初予算時には、令和５年度のワクチン

接種事業の実施が確定していなかったため計上しておらず、実施が決定したため補正予算に計上

したものです。また、総務費に５,４８２万６,０００円を追加します。主なものは、ＤＸの推進

に対応するための文書管理システム導入委託料３,７９７万２,０００円。地域公共交通計画策定

委託料８３７万７,０００円です。内容は、コミュニティバス、鉄道会社、バス会社、タクシー

会社などの町内にある公共交通事業を含めたネットワークの計画を立てるものです。商工費に２,

２８８万１,０００円を追加します。主なものは、プレミアム付商品券発行事業補助金２,０７０

万円です。歳入について説明いたします。財政調整基金繰入金は、収支調整で２億３,６２８万

３,０００円を増額しています。ふるさと応援基金繰入金は、ふるさと応援基金から２億１,５０

０万円を繰入れ、６つの事業に充当しています。以上、予算特別委員会の報告を終わります。予

算特別委員会委員長、安武久美子。

○議長（松井 和行君）  質疑、討論につきましては、議長を除く議員による予算特別委員会で行

われましたので、質疑、討論を省略し採決を行いたいと思いますが、異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（松井 和行君）  異議なしと認め、採決を行います。第６１号議案は、委員長の報告のと

おり決定することに賛成の方は挙手願います。

〔挙手する者１１名、挙手しない者０名〕

○議長（松井 和行君）  はい。全員賛成と認め、第６１号議案は原案のとおり可決されました。

────────────・────・────────────

○議長（松井 和行君）  お諮りいたします。本会議の会議中、誤読などによる字句、数字等の整

理訂正につきましては、会議規則第４４条の規定により議長に委任していただきたいと思います

が、ご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（松井 和行君）  ご異議なしと認めます。よって、誤読などによる字句、数字の整理訂正

は議長に委任していただくことに決定いたしました。これをもちまして、本日の日程を終了し散

会いたします。お疲れさまでした。

午前9時45分散会